f ij

ac insidias struunt; jam vero ex omnibus, quæ extrinsecus ad spirituum generationem & sanguinis cursum conferunt & sic proximè ad sanitatem tuendam faciunt, quod majorem virtutem atque efficaciam habeat aère & aqua, est certe nihil. Hæc duo merito principatum obtinent inter ea, quæ incolumitatem & quæ morbos, in homine pariunt. Proximum enim spirituum elementum, ipso etiam Hyppocrate dudum id edifferente, subministrat aer: aqua autem sanguini omnibusque humoribus fluxilitatem, ad vitalem circulum desideratissimam, conciliat. Ex quo patet, quantum intersit, ut medicus non solum ejus loci, in quo degit aërem & aquam cognoscat; sed etiam ut intelligat, diversarum aquarum, aërisque cujus vis loci indolem ac proprietates, quo cum medicinam has ipsas non nunquam commendare queat. Si quidem Deus optimus, maximus, summas & longe præstantissimas in aquis recondidit soletias vires, quarum tanta est excellentia, tantaque utilitas, ut longe multumque omnibus aliis remedium generibus sint superiores, & si ex vero dicere licet, quod res est, universalior aqua non detur medicina, hæc enim nullus sanus, nullus ægrotus carere potest, hæc omne indicationum in medendo punctum complet, hæc calefacit, siccat, refrigerat & humectat, omnesque in corpore excretiones æque promovet ac immodicas contempcit hæc efficacissime oclusâ reserat & omne id præstat, quod a medicinâ universali, quam nonnulli in absconditis operose, frustra tamen, quærunt, sperari potest. Accedi luculentus experientiæ calculus, quæ innumeris exemplis evidentissime hoc nostrum assertum confirmat. Nunquam enim tam exoptati & stupendi in persanandis rebellibus morbis ab alio quodam remedio effectus patrantur, quam a salubribus aquis, quas benignissimum numen gratis & largissime ex subterraneâ officinâ ubivis fermè terrarum misero mortalium generi largitur. Foret itaque per utile, quin imo summopere necessarium, ut illi, qui custodes sanitatis audiunt & morbis mederi student, aquarum salutarium, passim scaturientium, genuinas &

proprias vires imprimis probe & curate explorarent, quo ægrotum incommodis recte consulere possint. At verò, dolendum utique est, quod ea, quæ necessaria, quæ ad manus sunt, sicuti etiam in aliis accidit, solemniter negligantur, vel etiam plane non intelligantur. Etenim quam pauci sunt medici, qui fontium salubrium, tantum in patriâ germania, nomina norunt, pauciores eas visitant, & paucissimi illorum naturam ac vires perspectas habent. Et quod magis mirandum est, quotidiana sunt exempla earum, qui fontes loterias crebrius, imo quotannis frequentant & frequentarunt, tam indoctè tamen, tam insulse, de illorum Elementis fabulantur & scribunt, ut chymicarum *χημικῶν* plane ignari aurum, cuprum, argentum, antimonium, arsenicum, terram sigillatam, sal ammoniacum, bitumen, ambram, & sexcenta alia, ipsis inesse audaçter affirmant, vel plurima salium in iis contentorum genera enumerant, cum tamen vix duo in ipsis possint inveniri. Nihil jam dicam de viribus atque effectibus, quas empirica plane ratione generatim iis adscribunt, nulla ægrotantium & causarum morbi ratione habitâ: cum tamen eos, qui rationales medici audire percipiunt, oporteat scire, vires & effectus in medendo non tantum ex ipsis remediis, sed corporum in quæ agunt, dispositione simul profluere. Unde consultius omnes facerent, qui de aquis agere & salubrem illarum virtutem exponere sibi sumunt, si non generalioribus tantum inhaerescerent, sed commemoratis unâ debitis circumstantiis, subnexisque observationibus particularibus, id præstarent. Cum itaque has decumanas a plurimis in exploratione aquarum medicatarum committi errores indolens animadvertentem simulque maximum illum defectum in dignoscendâ illarum virtute & utilitate perspicerem: utilissimum rei medicæ laborem suscepturum me fore ratus sum, si veram minerales aquas examinandi, earumque vires a priori indagandi methodum, solidis ac genuinis, physicis nempe & chymicis principiis sultam, traderem & dilucide exponerem.

PARAGRAPHUS I.

1°. Omnium igitur dum prænobilem hanc tractationem aggredior, præmonendum dico, per aquas salubres minerales, nec non modo intelligere, celebres illos medicatos thermarum vel acidularum fontes, verum etiam illas aquas manifesti salini vel mineralis principii expertes quidem, nihilominus tamen foterias & quoniam benigna rerum parens natura, uberem admodum aquarum & fontium salubrium & insalubrium cuius ferme regioni concessit proventum; iidemque diversissimas vires indidit: omnino, ut salutare a minus salubribus, utiles a noxiis, studiose discernamus, palmaria nostra esse debet intentio.

PARAGRAPHUS II.

Ut autem quisque rerum medicarum & physicarum gnarus, in tam affluenti aquarum copia, vel a priori statim dignoscere queat, quænam sint proficua, quæ damnosa? Necessarium erit, ut fundamenta, ad quæ tanquam normam illarum examen institui possit, constituam, quibus jactis, facile postmodum erit, cujusvis bonitatem perspicere atque determinare. Antequam verò hæc tradam, circumspiciendum prius & indicandum erit, in quo salubritatis, quæ de fontibus his prædicatur, indoles & natura potissimum contineatur. Id igitur salubre dicitur, quod actiones corporis secundum naturam, neque lædit, neque imminuit, sed easdem constituit, perficit ac firmat. Et hujus indolis sunt ea, quæ causam harum functionum augent, conservant ac erigunt. Causa verò est ipsa corporis nostri natura, per quam hic maxime intelligimus, fluidissimum & subtilissimum illud elementum, quod spirituum nomine venit & in universa humorum massa continetur, maxime verò in canaliculosa & tubulosa cerebri ac spinalis medullæ compage separatur, & inde per porosam nervorum substantiam ad partes emandatum, solidis

robur, tonum ac motum inspirat, fluidis autem fluxilitatem, motum intestinum & spirituaſcentiam conciliat, humorumque texturam integram conſervando, eos a corruptione ac putredine defendit. Hoc fluidum ſi debile comparatum eſt, vegetum, firmum ac ſanum eſt corpus, omnesque in eo vitæ miniſtrantes actus ritè & ex voto ſuccedunt. Deinde cum actionum vitalium integritas non poſſit illabata conſiſtere, niſi humores per minima & capillaria vaſcula vehendi, fluxiles ſint ac ſatis tenues, niſi etiam per aperta ſecretoriorum & excretoriorum ductuum oſcula inutilia ſeparentur & foras dimittantur: quare omne id, quod humorum integritatem intemeratam ſervat, quod excretionem promovet & emunctoria patula reddit, jure meritoque ſalutiferum nuncupatur. Ex adverſo inſalubre illud dici meretur & incolumitati inimicum, quod naturæ ſpirituum eorumque generationi repugnat, quod eorum motum interturbat, humores coagulat, eoſque craſſos & viſcidos reddit, quod tenuiſſimos & exiliſſimos meatus occludit, & excretionum ſucceſſum ſuſflaminat atque retardat.

PARAGRAPHUS III.

Poſteaquam igitur explicavi, in quo natura & ratio ſalubrium virium contineatur; proximum jam eſt, ut indagem ea, quæ aquarum ſalubritatis vel inſalubritatis exiſtere cauſa. Quo ut eo melius defungar, opus eſt, & examinem varia aquarum contenta & elementa, videtur quidem omnis aqua corpus liquidum, ſimplex & homogeneum, ex unius ejuſdemque naturæ ac virtutis partibus conſtare, unde a veteribus etiam pro elemento habita fuit. Eſt re penitus inſpecta, heterogenea potius eſt omnis aqua. Hinc pulchre hæc dixit Hipocrates: *aqua multum inter ſe differunt & gultu & pondere & ſtatione & virtute alia aliis præſtant.* Quæ ſane differentia luculenter arguit, non unius ejuſdemque naturæ eſſe aquam, ſed diverſa uehere contenta, differentemque horum eſſe mixtionem ac proportionem. Aqua enim ſicuti omne

corpus naturale, nostra quidem sententia, composita primum est ex elemento fluidissimo, elastica & expansiva virtutis, quod non nisi materia aetherea, mobilissima & tenuissima est, deinde ex humido, quod κατ' ἐξοχήν aqueum elementum vocatur, ac denique ex ipso solido, sive terreo ac salino elemento. Aether causa est motus inrestini, levitatis, spirituoscentiae & vindicationis a putredine. Humidum autem quod maximam aquae partem constituit, subtilissimae materiae vehiculum suggerit, & ex lubricis valdeque flexilibus compositum est particulis, quarum ope poros corporum promptè subit ac intrat, & terrae salisque ramenta absorbet, arctèque detinet. Etenim nulla in tota rerum naturà aqua reperitur, quae non in complexu suo siccae & solidae materiae quippiam foveat. Si quidem quavis aqua, ut multoties distillationi subjiciatur, semper tamen in imo cucurbitae siccae & solidi momentum relinquit. Idem patescit & oculis sistitur, si aqua etiam purissima, gelascit, & in glaciem concreta, calore rursus in aquam liquatur subfidante tum in fundo crassiusculà quadam terrea portione.

PARAGRAPHUS IV.

Differentia itaque aquarum earumque virtus ac salubritas merito depromenda & dijudicanda est, ex elementorum ipsas constituentium indole mutuàque mixtione ac proportione. Videlicet multum dissident aquae ratione spiritus, sive principii aereo aethereo elastici, quod partius vel abundantius easdem incolit, multo autem magis ratione elementi solidi salino-terrei. Cum enim plurimi fontes ex intimis terrae visceribus, varii generis salibus & mineralibus, terris & metallis refertis, prodeant; non potest aliter fieri, quin transeundo plures particulas tenuissimas ex ipsis solvent, inque poros suos recipiant. Haec autem in quavis aqua curate nosse & probe distinguere, non inutilis certe medici & physici labor esse debet.

P A R A G R A P H U S V.

1°. Omnium autem in disquisitionem nostram veniunt, quænam sint bonitatis & salubritatis aquarum notæ dicimus itaque omnium optimas, præstantissimas & quæ efficaciam in medendo spondent longe exoptatissimam, eas esse, quæ æthereo illo tenuissimo elemento copiosius perfusæ, id est, quæ spirituosæ sunt. Quænam autem hoc nomine præstabiles sunt, certis quibusdam dignosci potest signis & caracteribus. Has inter 1°. loco connumeranda est levitas, quippe levis aqua, communi medicorum consensu, optima censetur. Quemadmodum enim aer & æther omnis rarefactionis causâ existit: ita etiam levitatis; cum leve dicatur, quod porosum & rarum; grave autem, quod compactum & æthereo elemento destitutum est. Quod vero spirituosum aquas redundantius incolens principium easdem leves reddat, luculenter confirmat Gæringius in descriptione Spadan. pag. 15. Hunc in sensum differens: *curiosum est quod acidule illæ, quæ spiritibus, sive exhalationibus sulfuris refertæ sint, aliis acidulis, quæ carent spiritu, longe leviores sint. Quod valet maxime de aquâ Spadanâ nempe illo fonte, qui dicitur Savenir & dimidii milliari, potio sejunctus est a pago. Hinc longe levior est & validius venas penetrat, citiusque vires suas perficit, quam fons pagi; unde etiam a scaturiginis loco sine virium amissione aqua transportari nequit, sed ad pagum vicinum solum modo translata, graviter afficitur, amissis nempe in itinere spiritibus, levitatis causa.* Id quod verò non tantum de Spadanis, sed de omnibus quoque acidulis, verissimum est & experientiâ confirmatum.

P A R A G R A P H U S V I.

Specificam verò cujusvis aquæ levitatem indagare, res admodum curiosa est. Potest tamen id fieri, vel instru-

mento hydrometrico, quod Sturmius in colleg. curios. describit; vel melius adhuc, per tubulum vitreum, aqua repletum, & aquæ alius generis immisum. Notum enim est, quod fluidum specie gravius, immisum in fluidum specie levius, descendat & hoc rursus ejus locum subeat. Itaque aqua in tubulo contenta, vinoque immisâ, descendit ex tubulo & vinum tubulum occupat: ideoque jucundo admodum spectaculo specificum aquæ pondus explorari & oculis sitti potest, si illa, quam specie gravio-rem indicamus, ad meliorem dignotionem, colore quadam, v. g. croco, prius inficitur ac tingitur. Ipse etiam celebri apud Lipsienses mechanico, dn. Leupoldo, primus autor & monstrator fui ad fabricandum cylindrum hydrostaticum, ex auricholco conflatum; quo jam inde a pluribus annis in exigendo liquidorum pondere usus sum. Sed licet hæc lanx perquam accomoda sit examini vini, carevisiæ, fontium aquæ communis & saluginis, earumque tam gravitatem quam levitatem, in descriptis tincturam gradibus exacte indicet: cautum tamen sit experimentum, in thermarum & ejusmodi aquarum, quæ copiosius æthereo elastico elemento afflata sunt, exploratione, qua de re in inferioribus pluribus differendi erit occasio.

P A R A G R A P H U S V I I.

Porro verulamius aquam istam optimam indicat, quæ ad ignem æqualiter structum coctione velocius avolet, atque consumitur. Neque ratione destituitur experimentum; quippe, quo copiosius aquis incidulatur spirituosum elementum, & quo major hinc agitatio, expansio & rarefactio interna contingit, eo tenuiores & subtiliores sunt partes aquæ, eoque promptius & expeditius succedit exhalatio, quæ potissimum ab interno isto motu dependet. Hippocrates sect. v. aph. 26 aquam, quæ cito calefcit & cito perfrigeratur, levissimam optimam esse judicat; nec sine ratione. Calor enim nil nisi motus ætheris velocissimus est; hinc quo copiosorem in complexu suo alunt

Spirituosam illam tenuissimam ætheream materiam aquæ, eò citius incalescunt, sive in motum talem abripiuntur. Accelerata autem refrigeratio fervidæ aquæ, pariter levitatis indicium est; eo quod frigidus aer raræ & porosioris texturæ corpora facilius intrare, & calidum in iis motum sistere potest, quam in compactis, quæ minus patent allabenti perfrigeratæ auræ, ideoque diutius calorem servant.

P A R A G R A P H U S V I I I .

Præterea saluberrimæ & præstantissimæ indicantur illæ aquæ, quæ ex scabra haustæ, copiosissimas bullulas, fundo vitri sese colligentes, ad superiora collectius emittunt, vel marginem vitri margaritarum instar iisdem investunt, ita ut quo copiosius eadem immurgant, eo præstantior quoque ipsa aqua ratione virtutis habenda sit. Sunt enim hæ bullulæ nihil aliud, quam subtilissima illa ætherea substantia, aquæ poros incolens, cujus expansionem, cum mitior aeris atmospherici compressus cohibere nequeat, protinus quando moverur liquor, vinculis quibus antea patiebatur sese expedire & exitum affectare nititur. Hinc est, quod acidulæ in lagena ad tertias repleta asservata, & orificio obturato, fortiori agitatione conquassata, remoto sensim obturaculo, magno cum impetu, vel puram vaporem emittant, vel si aqua aperturæ proximior sit, humidum ad eximiam altitudinem prosiliat & late dispergatur. Tali enim quassatu incolens æthereum elementum in celerrimum motum abripitur, & elatere atque expansione sua impedita, quo exitus datur, erumpit, partemque liquidi remorantis nonnunquam simul protrudit.

P A R A G R A P H U S I X .

Idem quoque spirituosus elasticus æther in causa est, cur vitra vel lagenæ angustioris orificii, acidulis penitus repletæ, si arctius obturentur, sæpius diffringi soleant;

rivo

DISSERTATIO

id quod multoties contigisse vasis Egranis & Pyrmonianis oppletis animadverti. Et Grundelinus *de acidulis Roit-schenfium*, eandem in rem pulchre p. 58. scribit: *contigit mihi*, inquiens, *dum elapsa hieme magnum & crassum vitrum aliquot mensurarum, rite vesica bubula clausum & munitum, in cubiculo meo reservarem, ubi ab initio, surgentes spiritus, vesicam elevantes, duxerunt in eam figuram sphericam: postmodum vero, dum præter voluntatem meam magis solito calefactum fuerat, spiritus isti etiam magis excitati & rarefacti, plus spatii occupare volentes exitum quaesiverunt, qui tamen per fortiorem clausuram impeditus est: hinc crassum hoc vitrum magno cum impetu disruptum est in frustra, cum omnium acidularum per cubiculum diffusionem.*

PARAGRAPHUS X.

Perpulchro etiam experimento bonitas & particularum elasticarum in aqua redundantia indagatur, quando vacuo, per antliam pneumaticam facto, aqua examinanda in vaculo supponitur. Tunc observamus, quod eæ, quæ sunt subtilis ac spirituosæ naturæ, aëre substracto, mirifice ebulliant & numerosissimas in altum trudent bullulas. Curiosi hujus tentaminis mentionem facit in *M. N. C. Dec. III. an. II. obs. 292.* excellentissimus Brunnerus, Medicus consummatissimus. Et certissimæ utique experientia est, hac ratione in liquidis luculenter monstrari & oculis subjici posse, non modo earum subtilitatem, sed & particularum elasticarum quantitatem. Nam quæ multum alunt spiritus, uti sunt volatilia urinosa quæcunque, copiosissimas in vacuo antliæ pneumaticæ rejiciunt bullulas, perpaucas autem, quæ spirituosæ substantiæ expertes sunt. Hinc liquido patet, quod illæ aquarum, quæ in vacuo admodum bulliunt, longe subtilioris & spirituosioris indolis sint iis, quæ paucas emittunt bullulas. Nam origo harum bullularum nascitur, quando per externi aëris gravis atmospherici subtractionem, æqui-

librium tollitur, ut incolens æthereum elementum liberius spatium nanciscatur, & vi connati sui elateris, prompte sese expandere & subducere possit.

P A R A G R A P H U S X I.

Ut autem majori adhuc argumentorum robore stabiliamus ac demonstremus spirituaſcentiam, qua aqua ſalutares dotata ſunt; placet eximia quædam hac de re obſervata ſubnectere. Videlicet, per experientiam comper- tum eſt, quod aquæ omnes ferme frigida medicatæ, imprimis acidula, ad fontem hauſtæ, unanimi fere Medicorum conſenſu, longe majoris ſunt efficaciam, quam ſi ad alia loca transferuntur. Ratio eſt in proclivi: dum enim ſub vectura aquæ admodum interno motu agitantur, attenuatæ inteſtina hac motione, apertioreſ viam pandunt ſubtiliſſimo, & ſpirituoso elemento, ut eo promptius diſſipetur atque auſugiat. Deinde notandum eſt, quod neceſſe ſit, ut exquisitè obturentur lagenarum mineralibus aquis repletarum oriſicia. Niſi enim hoc fiat, ſapor & odor, cum omni præſtabili virtute perit. Patet hoc exemplo Pyrmontenſium, Egranarum, Swalbacenſium, Antonianarum, Selteranarum omniumque acidularum, quæ, ſi libero aëris patent accèſſui, omnem ſaporem, & cum ſpirituoso elemento efficaciam, perdunt, relicto effæto & turbulento humore.

P A R A G R A P H U S X I I.

Colligimus hinc tertio, quod vitra & lagenæ non ſolum probe muniti, ſed etiam parum vacui ſpatii in iis re- linqui debeat, ne aër externus illud occupet & intus con- tento labem aſpergat. Niſi enim tam celeriter liquido- rum mixturam & craſin turbare & corrumpere poteſt, quam ipſe aër externus atmophæricus. Patet id luculen- ter exemplo vini cujuſvis, quod aſſervatum in doliis ſe- miplenis, mox rapidum ſit & ſitum contrahit. Idem

xvic DISSERTATIO

etiam evenit oleis distillatis aromaticis, quæ aëri objecta, majorem & crassiorem acquirunt consistentiam, & colorem magis saturatum nanciscuntur, mutato suavi eorum pristino odore, in terebinthinaceum & ingratum. Spiritus quoque volatiles & urinosi, ab aëris accessu, tincturam suscipiunt flavescens & rubicundam. Tanta aëris in humida est potentia, quippe qui, motu vivido instructus, facile illud, quod in liquidis mixtis est tenue, abripit & aufert, motuque suo intestino, intime unionem partium, à qua forma & sapor pendet, immutat & destruit. Id quod etiam valet de fontibus medicatis, quibus nihil tam adversum & inimicum est, quam aëris liber accessus; ita prorsus, ut efficacissimi illorum, huic expositi, penitus ab indole sua deficiant, & postea vix dignosci possint, ob summam inductam inertiam.

P A R A G R A P H U S X I I I .

Quarto, in aëre calido facilius fontes medicati virtutem suam amittunt, quam in frigido: unde etiam noctu & frigido cælo tucius ad alias regiones transferuntur aquæ medica virtute nobiles, quam æstate & sole acuto. Eandem quoque ob rationem expedit, easdem potius circa auroram, quam meridiem potare. Externus enim calor, motum intestinum augendo, dissipat & in auras dispellit tenue efficacissimum earum elementum: frigus autem, pressione sua à circumferentia ad centrum, hoc ipsum magis unit, detinet & intus servat. Maxime omnium autem quinto commemorabile est, quod aquæ minerales, non modo diutius sub libero aëre detentæ, sed multo magis coctæ, omnem medicinalem virtutem cum sapore & spiritu exuant. Immo, quod attentione perquam dignum, multi sunt fontes, qui, inspergo gallarum pulvere, atramentosum colorem recipiunt; simulac vero spirituosâ substantia exhalavit, aut aqua igne incaluit, omnem tincturam recusant: manifesto indicio, abripi simul cum spiritu, minerale quoddam volatile principium.

plum. Patet hinc, uti probe Sebizius, in tractatu, *de erroribus, in bibendis aquis committi solitis*, monet, quam perverse agant ii, qui ægris acidularum calefactarum usum commendant; cum hac ratione omnis ista desiderata virtus, quæ unice in elemento spirituoso continetur, deperdatur, & aqua cruda & minus utilis reddatur, quæ licet calida non omni prorsus careat utilitate, plus tamen non præstat, quam quævis alia rudis & simplex calefacta aqua. Monendum tamen hoc loco est, quod, cum non omnes ægri, præsertim qui nervorum vicio laborant & solutioris stomachi sunt, frigidæ, imprimis matutino tempore, ferre queant acidulas, consultius fit, lagenas medicatis aquis repletas & probe obturatas, ferventi & bullienti aquæ aliquandiu immittere, ut tepescant, nec frigore obfint.

P A R A G R A P H U S X I V.

Egregia sexta est observatio: quod acidulæ fere omnes, admixto vino Rhenano, aut quovis acidulo liquore, (non enim id succedit cum vinis oleosis dulcibus) ebulliant, præsertim si saccharum inspergatur & mixtura agitetur. Jucundo sic spectaculo, in conspectum prodeunt innumeræ bullulæ, alte salientes, cum spuma alba & eructatione copiosorum vaporum, ut vinum sic aquæ nuptum, à multis cupide & summa cum oblectatione bibatur. Plurimi itaque notarunt, quod aquæ eo meliores sint, quo majorem concitent vino permixtæ ebullitionem; & vicissim, quod inertes, fatuæ, effortæ & spiritu destitutæ, si infuso vino, nulla plane mutatio & intestina motio oboriatur. Causa autem hujus ebullitionis, est confictus acidi vinosi, cum subtili terra alcalinæ naturæ, quam connubio suo susceperunt acidulæ. Nam omnes fere, quascunque illarum vidimus, cum acido fortiori mixtæ, effervescenciam subeunt, luculento testimonio, alcalinum quoddam in ipsis latere elementum. Dum itaque acidum agit in alcali, contentæ in aqua spirituosæ partes com-

Tome II.

§

D I S S E R T A T I O
moventur, & in motum actæ, cum impetu exitum affectant, dumque in spumam coeunt, vaporem fortem exspirant.

P A R A G R A P H U S X V.

Nota septima est observatio : quod superior in lagenis aqua, longe efficacior sit, ad vires corporis roborandas & suscitandam cum vino ebullitionem, illa, quæ in ima vasis parte continetur ; cum æthereum elementum, ob summam tenuitatem & exquisitam levitatem ac mobilitatem, semper ad superiora eluclerur. Denique non injucundum est spectatu, quando acidulæ, recenter imprimis haustæ, vitro puro & pellucente excipiuntur, & hoc, obferato prius digito orificio, validius agitur, non solum spumescunt, sed etiam, uti superius memini, tam ipse aër, quam vicina collo aqua, cum sono è vase prosiliunt. Fortiori enim hoc quassatu, elementum intus delitescens æthereum, in motum acceleratum urgetur, & partes aqueæ explicantur in bullulas, quarum coitus spumam efformat, quæ, vesiculis cessante motu concidentibus, evanescit, aut remoto sub ipsa agitatione digito, elastica ætherea substantia imperuose, qua patet via, enititur, objectumque humorem simul excutit.

P A R A G R A P H U S X V I.

Clarissime, ut arbitror, ex hæcenus dictis innotescet: inesse utique medicatis & soteriis fontibus substantiam quandam valde subtilem & activam, elasticæ indolis, cui enumerata phænomena tribuenda & commemorati effectus in acceptis referendi sint. Hæc delibatissima illorum pars & quasi anima est, quæ ipsis virtutem inspirat illam mirabilem & spectatissimam, quam in persanandis multis contumacissimis ac rebellibus morbis exserunt. Nobilissimus hic spiritus est, qui præstabili sua facultate ac penetranti indole, ipso odore sese in sensus ingerit, dum non solum blando halitu nares ferit, sed etiam odore torum

caput implet, ut eidem gravitas nonnunquam concilietur
 fomusque potantibus inducatur. Adeo elastica & expan-
 siva volacilis indolis spirituosum hoc principium est, ut
 in altum elatum, non modo caput oppleat, sed & teneri-
 mos arteriarum in eodem propagines tantisper diducat,
 ipsumque sanguinem rarefaciat, ut distentione hac cere-
 brum quodammodo comprimatur, & sanguini in confi-
 ciendo motu remora objiciatur. Hinc est, quod Egram
 acidula, æstiva & calida sicca tempestate, ad scaturigi-
 nem potari nequeant, sed transportari debeant Egram
 urbem, quæ dimidio milliari ab oris fontanis distat. Idem
 experientia testatur de Pymontanis, quæ in Germania
 omnium maxime spirituosæ elementi affluentia instructæ
 sunt: quippe quæ, vel aliorum vehendæ, aut minimum
 in domicilium asportandæ, & tum demum bibendæ sunt.
 Si causam disquiramus, nulla alia suberit, quam, ut hac
 mora & in via vaporosa & subtilis illa substantia, nares
 feriens caputque gravans, tantisper exhalet & in auras
 disjiciatur.

PARAGRAPHUS XVII.

Æthereus & mineralis hic spiritus porro in causa est;
 quod perfusa eodem aquæ, non tam refrigerent & debi-
 lissent corpus, quam potius calefaciant & roborent; ita ut
 ventriculo, & venis conceptæ, interposita aliqua mora,
 cupiditas ciborum augeatur, arteriæ crebrius & validius
 micent & facies vivido colore perfundatur. Idem quoque
 aquis irretitus subtilis spiritus, est efficax & generosum
 illud principium, quod eas summa agendi potentia ins-
 truit, dum expedita universum pervadit corpus, tenuitate
 sua per ultimas vasorum angustias strenue eluctatur,
 fibris motricibus & organorum robur addit, stimulum-
 que infert, ut pertinacius obstructa referentur, noxium-
 que æque ac superfluum, per omnis generis emunctoria,
 alvum nempe, urinarias vias, salivam, immo non raro per
 vomitum ex superioribus, prout varia naturarum est dis-

g ij

positio, eliminetur & exturbetur. Delicatissimum denique hoc elementum causa est, quod nonnullæ foreræ aquæ, recenter exortæ ab initio stupendos effectus, omnibus aliis remediis denegatos, præstant. Experientiæ enim fide constat, quod, quidam è salutiferis fontibus, novissime prodeuntes, desperatas & immedicabiles agritudines, ut guttam serenam, surditatem, linguæ paralytum, epilepsiam aliasque discussent, penitusque abegerint. At virtus, hæc non fuit perennis, neque diu duravit, sed successu temporis penitus expiravit, ita prorsus, ut insequentibus annis, nullius plane usus fuerint fontes, primum tantopere celebrati.

PARAGRAPHUS XVIII.

Jam vero nemo non exiget, ut tandem dicamus: cujus ergo sit indolis, cujus naturæ, spiritus ille de cujus virtute & efficacia hæctenus tam eximia ediximus? Ut igitur paucis nos expediamus, asserimus, esse hunc spiritum mineralem. Res ita est comparata. Æthereum illud valde mobile ac subtile fluidum, univertalis est spiritus, fons & causa omnis spirituscentiæ, tam quæ in sic dicto regno vegetabili, quam animali & minerali deprehenditur. Quemadmodum verò æther suam sedem, vim atque virtutem maxime collocatam habet in sulfure, & hoc triplex est pro trium regnorum diversitate; ita hinc fit, ut varie mutatus, pro diversitate sulfuris, differentem induat naturam, assidentisque sit effectus. Intelligimus itaque mineralem spiritum, substantiam valde tenuem, fluidam admodumque elasticam & volatilem, cum universali mineralium sulfureo ente combinatam, omnesque inferiores terrarum tractus pervagantem. Anima quasi est mineralium hic spiritus, variarumque mutationum & effectuum, qui in promptuario subterraneo contingunt, fons atque causa. Hic passim reperitur in omnibus mineris, sub forma vaporis penetrantis sulfurei, & reconditorum prætoriorum lapidum & soli metalli fere testis, ac præditæ

DE ELEMENTIS.

hic præter labentibus aquis in terræ visceribus sese ingerit, in iis sistitur, eisdemque medica virtute imbuit ac instruit.

P A R A G R A P H U S X I X.

Neque desunt ex clarissimorum virorum acutissimorumque rerum naturæ scrutatorum numero, qui huic nostræ sententiæ calculum adjiciunt. Imprimis Becherus Phys. Subterr. Sect. 11. Cap. 4. existimat: minerales aquas non inde provenire, quod succi quidam à transfluente aqua solvantur; cum, si hoc fieret, loca subterranea, licet vastissima & mineralibus referta, continua tali elixivatione, elutriarentur: *sed potior pars, inquit, constat ex acido terræ centrali, perpetuo, inexhaustibili, cui minima mineralium pars est admixta. Nam profecto eorum vires, quæ insunt istis aquis mineralibus, minime arcessendæ sunt, à contentis illis crassis mineralibus, sed potius ab incoercibili earundem spirituositate & volatilitate.* Et delicatissimus quoque hic spiritus præcipua & vera causa est, quod nulla, vel excogitabilissima arte, acidulas, thermas aliasque medica virtute nobiles aquas parare possimus. Nam licet non adeo difficile sit, vulgarem aquam solidioribus maximeque salinis, quæ evaporatione sistuntur elementis imbuere; neuiquam tamen ita aptari, possunt, ut nativas præstantia virtutis exæquent: cum spirituoso hoc principio destituantur.

P A R A G R A P H U S X X.

Non minoris momenti & adhuc excutienda est questio: annon efficacissimum hoc mineralium aquarum elementum, ipsa arte, vel chymico quodam ministerio, separari, obtineri & hinc procul dubio in summam concentrari possit medicinam? Egerrime quidem negotium successurum fore ultro profiteor: non tamen dubito, quin, si spirituosæ ejusmodi aquæ recenter ex scatebra haustæ copia, magnæ cucurbitæ, munitis & obruratis studiosa

cñ DISSERTATIO

commiffuris omnibus, leniffimo ftatim fubfttrato igne; indatur, fpiritus deftillationis ope ex ea elici poffit, magnarum procul dubio virium; id quod peritis omnibus & curiofis Chymiattis tentandum & perficiendum commendamus. Commemorabile enim hanc in rem jam eft experimentum, cujus meminit Duclos *ſuper aquis Gallie page 93*. Hic cum deftillationi ſubjeciffet aquam de Saint Mion en Auvergne, notavit: *id quod prima deftillatione exigua in quantitate prodit, aquam torna-folis cæruleam rubedine infeciſſe: quod ante deftillationem, nec non continuatam, poſtea non factum eſt*. Rationem hujus phænomeni ſi inquirimus, procul dubio hæc ſuggerenda erit, quod ſpiritus mineralis indolis fuerit aciduſcula.

P A R A G R A P H U S X X I.

Progredimur jam ad alterum fontium ſalubrium ingrediens, quod κατ' ἄρχῆς aqua vocatur, omnia reliqua quantitate ſuperat, & tam ſpirituoſo, quam ſolido & ſalino elemento hoſpitiū præbet. Hæc humiditate, copia & tenuitate ſua integritati corporis conſervandæ & revocandæ mirifice patrocinatur: ſiquidem ſuccos vitales perluit, lentos humores eliquat; morboſa & peregrina ſalia abſorbet, & ad ipſa viſcerum penetralia proveſta, inertes ibi & impactos humores attenuat, ſolutosque cum reliquis purgamentis per ductuum excernentium oſtia everrit. Fertile itaque erit, aquam ſolum ſimplicem, ſine ſpiritu, vel contentis ſalinis & mineralibus, medicæ hoc loco perpendere. Certiſſimum enim eſt, quod pro differentia locorum & ſoli ex quo ſcaturiunt fontes, longe multumque inter ſe diſtet diſſideatque aqua, ut una præ alia præſtantior ſit atque ſalubrior.

P A R A G R A P H U S X X I I.

Primum itaque aſſerimus dari aquas duras, crudas & aſperas, & viciffim molles, mites ac lenes, quarum illæ

DE ELEMENTIS. ciiij

pravae, hae bonae sunt. Inter crudas haec duras primum referimus aquam, quae ex glacie liquatur. De hac pulchre prodidit Hippocrates, libro de aerib. aquis & loc. §. 20. Illud, ait, quod in glaciata aqua clarum, leve & dulce est, excernitur ac disperditur, quod vero turbidissimum & ponderosissimum relinquitur. Hoc vero cognoverit hoc modo. Si enim volueris hiemis tempore, vasculum certa aquae mensura infusa, sub dio exponere, quo maxime congelatur: deinde postmodum in locum calidum deportatum sinere, quo maxime glacies liqueat, & ubi exsoluta fuerit, aquam metiri, reperies aquam multo purtorem.

PARAGRAPHUS XXIII.

Rationem, cur nivalis aqua & vegetabilibus & animalibus minus accommodata & potius nociva sit, optimam utique affert divus Celsus. Dum enim in glaciem concrevit aqua, ejus crasis & mixtio plane destruitur. Secedit quippe subtile principium a crasso, illudque quasi ad centrum pellitur; unde in qualibet glacie interius magna visuntur bullulae, ex intus coacto aëre ortae. Et hic unitus etiam rarefactivo elastico motu auget molem glaciei, ut amplius occupet spatium, quam prius tenuerat aqua, ex quo ratio ducenda, diffractionis a congelata aqua vitreorum nec non terreorum vaporum. Hinc, manifesto patet, qua ratione, secedente tenui liquido elemento, crassum postea, grave & ponderosum relinquatur, ut aqua, hoc modo depravata & corrupta, non possit non esse infalubris.

PARAGRAPHUS XXIV.

Maxime omnium vero nivalium ejusmodi aquarum usus, in gignendis glandularum, praesertim colli, tumoribus velificatur: qui valde familiares sunt gentibus ad radices montium nive rectorum habitantibus, imprimis feminis, quae appensum plerumque magnum gutturi

g iy

rumorem gestant. Experiuntur id malo suo, qui montes Pyrenæos, Alpinos nec non Hercyniæ, Helvetiæ & in Tirolensi Comitatu accolunt. Cavendum itaque est maxime ab iis aquis, quæ liquata glacie & discussis nivibus, magno impetu per alveos è montium cacuminibus decurrunt, & in convallium planitie salientes latices sæpe conspurcant atque corrumpunt.

PARAGRAPHUS XXV.

Deinde duræ, crudæ & graves illæ aquarum sunt, quæ in fodinis metallicis scaturiunt & ex præaltis rupibus prodeunt. Hæ enim ex ipsis fossilibus, mineris, calcariis, tophosis, nec non durioribus compactis lapidibus, cruda terrea & constringentia ramenta elambunt, & ejusmodi infestis qualitatibus imbuuntur, ut pauci easdem ferre possint, & earum usus, insuetis præsertim, magno sanitaris stet dispendio. De his egregium est magni naturæ consulti Hippocratis effatum, *lib. cit. §. 13.* Videlicet improbas & respuendas censet *eas aquas, quarum fontes è petris scaturiunt: (duras enim eas esse necesse est) aut isthic ubi calidæ aquæ existunt, aut ferrum nascitur, aut as, aut argentum, aut aurum, aut sulfur, aut alumen, aut bitumen, aut nitrum: non enim ex hujusmodi terra aquæ bonæ prodeunt, sed duræ & æstuosæ, quæ & difficulter minguntur, & ad alvi egestionem contrariæ sunt.* Optima ratione hic mentionem facit experientissimus Senex aquarum insalubrium, quæ in thermarum confiniis saliant. Ipse enim verissimum id esse deprehendi: dum in Carolinis fontanas aquas crudas pessimæque conditionis esse animadverti, ut etiam cerevisia, quæ ibi coquitur, admodum insalubris sit, & tam per alvum, quam urinam, tardius & difficiliter secedat. Rejiciendum autem hoc vitium potissimum videtur in tophaceam & calcariam terram, quæ solum circa has thermas mirifice est referum.

PARAGRAPHUS XXVI.

Cruda quoque & gravis eæ aquæ sunt indolis, quæ ex terra calcaria prorumpunt. Patet hoc ipsum, dum canales per quorum alveos decurrunt, tophaceæ materia glomeramine incrustant, vel in vase æneo decoctæ, latera ejusdem lapidescente crusta investiunt. Paucis: omnes aquæ lapidescentes, cujus generis sunt, qui ex calcariis montibus prodeunt, cruda ac dura existunt. Perfacile enim solvitur & ab aqua imbibitur calcaria terra, quæ ipsam ponderosiores reddit, ut tardius per hypochondria primaque vias volvatur, neque tam facile ad extremas venarum angustias pertingat. Obvium imprimis hoc est in nostra hac urbe Halenti, in qua omnes fere fontes sale & calcaria terra sunt collutulati ac referti, ut hinc aqua quam fundunt minus salubris, & ad cerevisiæ cocturam minus sit apta.

PARAGRAPHUS XXVII.

Porro insalubres eæ aquæ sunt, quæ desides, palustres & in compluviis locisque paludosis colliguntur, nec non fontes, qui in planitie & campestri solo scaturiunt, & limum terramque pinguem & bituminosam in fundo obtinent. Hæ enim crassæ fiunt, turbidæ & fetentes, perduntque, utut pluvia nova subinde aqua ipsis inferatur, ab incumbente gravius sole, tenue & utilissimum elementum, eamque ob causam ad morbos chronicos putridos promissimum parant aditum. Quas autem potissimum noxas inferant, quosve morbos ingenerent, latius meretur videri Hippocrates, *lib. cit. §. 10. 11. 12.*

PARAGRAPHUS XXVIII.

Saluberrimas vero & optimæ notæ aquas esse censemus, quæ sunt levissime, quæ dulces, quæ molles & te-

nues, ac expedite per omnia excretoria transeunt, quibus dotibus nobilitatæ imprimis sunt cælestes. Rationem solidam non minus quam elegantem affert Hippocrates *lib. cit. §. 17.* dum ait: *primum sol quod tenuissimum ac levissimum est, in aqua educit ac sursum rapit, salsum autem & crassum ac grave in mari relinquitur.* Nam pluvialis aqua revera est destillata, dum sol non tantum ex oceano, sed omnibus etiam fluviis, nec non fontibus, levissimum & tenuissimum in altum evehit, radiis suis attenuat ac perficit, nec non universale, æthereum sulfureum sal ipsi immiscet, ut aqua ejusmodi non possit non promte per hypochondria omniumque in corpore canaliculorum alveos secundo flumine decurrere ac ferri, & celeriter per ductus excretioni dicatos iterum egredi. Hinc cælestem hanc aquam tam ad cerevisiæ cocturam, infusa cum herbis paranda, nec non quotidianos alios domesticos usus, accommodatissimam & utilissimam esse, extra omnem dubitationis aleam positum est.

PARAGRAPHUS XXIX.

Verum enim vero solent nonnulli in contrarium asserere, quod aqua pluvialis cito putrescat, sicque indolem suam minus salubrem prodat. Sed indicium hoc est, plures inesse eidem particulas activas sulfureas, id quod etiam veritati responderet. Potest tamen etiam delapsa per pluviam aqua, ab hac labe defendi, si non ex stillicidiorum squalore, sed ex ipso aëre decidens colligitur, deinde, quando sedimentum, quod ad fundum dimittere solet, elapsis aliquot diebus transcolatione separatur, & ipsa aqua in vasibus argillaceis, vel vitreis asservatur, non vero ligneis, è quibus, præsertim recentibus, plures particulas fermentescibiles, sulfureas extrahit, & corruptionem suscipit. Et hoc modo collecta & custodita, incorrupta & intemerata per multorum annorum decursum recondi potest. Spissum enim illud quod subsidet crassamentum, nostra quidem sententia, ex particulis unctuosius sul-

DE ELEMENTIS. cvij

Fureis, quæ motum intestinum putredinosum suscitant, colligitur, iisque remotis ac separatis, integra & illibata consistit remanentis purioris humidi textura.

PARAGRAPHUS XXX.

Notandum etiam hoc est, quod aquæ, quæ circa æquinoctium vernale & mense Maio, spirante orientali & australi vento, cum pluvia descendunt, longe subtilioris ac spirituosioris indolis sunt, lætius quoque & celerius vegetabilia nutriant & fœcudent, iis quæ flante ex oppositis plagis aura, decidunt. Etenim in plagis, quæ frigidissima, vel densis vaporibus refertæ sunt, non ita excoqui & attenuari possunt halitus, quam ubi acutior sol disterratos illos elevat & attrahit.

PARAGRAPHUS XXXI.

Deinde eas etiam aquas, tanquam optimas laudamus, quæ ex sublimi loco, collibus terreis, solo arenoso, topheoque & pura argilla emanant: dulces item quæ sunt: hoc est, omnis saporis expertes, limpidae & perspicuæ æstate frigida & hieme calida, & quæ ad solis ortum falliunt. Quippe per puram ejusmodi & porosam terram, quæ ab humore non liquatur, colantur quasi & depurantur aquæ. Notum enim est, quod in Italia & Sicilia limosam & palustrem aquam, per lapidem, qui dicitur filtrum, incolæ trajicere & eandem hac ratione desæcare & purgare soleant. Nam lapis, dum per poros suos transmittit aquam, fordes retinet, & purum nitorem gratamque limpiditatem ipsi conciliat.

PARAGRAPHUS XXXII.

Uterius ex effectu ac virtute, de tenuitate, bonitate & salubritate aquarum hæud fallax desumi potest indicium. Norunt certe quam optime œconomi & patres fa-

cviij

DISSERTATIO

miliæ, eas aquas valde molles, & leves esse, quæ saponem facile admittunt, & in fordibus linteorum extergendis sese approbant, nec non eas, in quibus celeriter pisæ & legumina coquuntur & penitus mollescunt. Et utique quæ hoc non præstant, duræ censendæ sunt & asperæ. Hinc summopere hoc nomine commendari solet aqua pluvialis, quippe quæ, ad fordium deterfiones & leguminum & olerum coctionem, longe aptissima est & æquæ commoda.

PARAGRAPHUS XXXIII.

Probantur porro maxime eæ aquæ, ex quibus bonæ & præstantes parantur cerevisiæ. Salubritas enim cerevisiarum, maximam partem ab aquarum bonitate pendet: unde accidit, ut in Vogtlandia, nec non Bohemia, optimas cerevisias & saluberrimas quoque ac diu durantes alant, quæ nec stomachum gravant, nec alvi secessum inturbant, sed sine mora per urinarias maxime vias discedunt. Idem testatur Claramontius in tract. *de aëre, aquis & locis Angliæ*, fidem faciens, quod in plerisque regni hujus locis, turbidæ & insalubres sint cerevisiæ, propter pravas, limosas & crassas aquas. Pessimæ autem hæ sunt cerevisiæ, quæ flatuum provintui in ventre favent, cunctanter & tardius in corpore pertranseunt, calculos visceribus ingenerant, dentibus cariem inferunt & vitia faucium nec non gingivarum ingignunt.

PARAGRAPHUS XXXIV.

Præterea laudem merentur aquæ, quæ bonos & salubres pisces alunt, nec cito congelantur. Hæc enim de subtilitate partium & temperata ac salubri ipsius humoris indole, haud vanum præbent testimonium. Accedit, quod molles & subtiles aquæ, uti cœlestes & fluviales plurimæ, ad calces metallorum à salibus depurandas sint aptissimæ, minus autem quadrent fontanæ duræ. Quin immo nullum

gypsum, in aqua pluviali aut alia tenui subactum indu-
rescit, sed ut fontana in usum vocetur, necesse est.

PARAGRAPHUS XXXV.

Denique non prætermittendum est, quod eæ aquæ de-
bita non defraudandæ sint laude, quæ diu immunes per-
sistunt à corruptione. Hoc enim subindicat, esse eas ex-
pertes impurarum & heterogenearum fordium, sed potius
simplices, puras, & spirituofo elemento, quod corrup-
tionem arcet fœtas. Hinc observavimus, quod aqua tam
pluvialis, quam fluminea, à fordibus liberata prius, &
post in subterraneis promtuariis recondita, amplioribus
que vasis excepta, longe melius & diutius asservari pos-
sit, quam in minoribus & angustis vasculis & in calido
aère. Insignis etiam hanc in rem adduci meretur locus,
quem prodidit Bruyerini, in *Dynosophia* pag. 662.
aquam, perhibens, Tiberinam, Romani in usus cibarios
potulentosque usurpant: & recenter haustam & è flumine
inveltam, quanquam turbidam & cænosam, plebs; ac
Magnates & proceres, quique opibus abundant, solent
in cellis vinariis grandia vasa fictilia habere, bina aut
trina, scilicet ut quisque pro splendore fortunæ potest,
& lautius videri postulat; quibus vastis aqua Tiberina lar-
giter conditur atque reponitur, servanda, non in dies pau-
cos, (quod mirum dictum est) sed menses annosque, sine
culpa ac vitio.

PARAGRAPHUS XXXVI.

Expositis sic & explanate traditis subtilissimo & spiri-
tuoso, æque ac humido & liquido aquarum elementis;
tertium adhuc superest examini subjiciendum, videlicet
solidum, quod idem diversum est & ad medicam virtu-
tem in iis multum confert. Dari enim aquas, quæ non
modo de diversi generis salibus, sed etiam terris, partes
absorpservunt, nemo rerum physicarum gnarus facile in

dubium vocabit. Sed qua ratione & qua methodo, examen curate sit instituendum, & variæ hæc substantiæ eruendæ, in diversum abeunt auctorum sententiæ, & perpauca utilia ac vera apud eos, qui de fontibus salutaribus quædam prodiderunt, reperiuntur, quippe qui, plerumque Chymia & Physicæ experimentalis notitia destituti, subolere potius, opinione cernere & populari approbatione metiri, quam experimentorum & tentaminum ope contenta expiscari, scrutari ipsisque rerum ponderibus librare voluerunt. Opera itaque pretium erit, ut certa quædam infallibilia signa & characteres proferam, quibus cujuscumque salis, mineralis metallique natura indagari possit & dignosci.

PARAGRAPHUS XXXVII.

Primo autem merito notandus est communis ille error, dari medicatas aquas, quæ aurum, argentum, plumbum, stannum, antimonium &c. in complexu suo foveant. Ficta enim hæc sunt & commenta. Quippe metalla nisi fuerint soluta & in sal conversa, non possunt aquarum consubium ingredi & cum ipsis misceri. Jam vero nullibi reperiendum est vitriolum auri, argenti, plumbi aut stanni, neque etiam antimonii vel arsenici. Ideoque nunquam etiam hæc metalla & mineralia aquis insinuari & in iis deprehendi poterunt.

PARAGRAPHUS XXXVIII.

Ejusdem plane surfuris est pervulgata illa & probatissimis etiam quibusdam Chymicis scriptoribus solennis opinio, aquas existere nitrosas, & vero inflammabili nitro scetas. Pace enim horum virosum dicere liceat, nitrum inflammabile non esse sal fossile vel unquam è terræ visceribus erui: sed hoc potius dicendum esse sal aëreum, ex pingui alcalina terra, ipsoque aëre supra terram generatum & productum; ut adeo, quin parum nitrum aquis insit, plane dubitemus.

PARAGRAPHUS XXXIX.

Perperam non minus quam absurde, sal ammoniacum quibusdam aquis nonnulli adscribunt. Quis enim ignorat, ammoniacum hoc sal esse artis productum, ex mistura salis volatilium urinæ, fuliginis, nec non acido salis communis conflatum? Neque alia fuit nativi & fossilis Veterum origo, quam quod sub arena ferventi, ex urina equorum aliorumque animantium, transeunte per terræ poros tenui aquosa portione, confectum fuerit & concreverit. Neque etiam sal illud sulfureum quod in Vesuvio & sulfureis Campania montibus efflorescit & volatilem spiritum continet, sal ammoniacum & huc referendum est.

PARAGRAPHUS XL.

Vicissim precario à quibusdam asseritur: sal alcali inter fossilia & in regno minerali non dari, sed per artificium tantum parari & vegetabilium esse prolem. Contrarium enim evidenter demonstrari & oculis subjici potest, dum non modo ex thermis, præsertim Carolinis & Emsensibus, verum etiam ex acidulis, maxime Selteranis & Buechensibus, purum sal alcali, sali tartari quoad omnes effectus simile, elici & preparari potest. Neque enim, quod primus omnium ego observavi, parum acidum in acidulis delitescit, sed omnes, quotquot sunt & dicuntur, in omnibus Europæ locis, sal alcali vehunt, ut potius alcalinæ dicendæ essent.

PARAGRAPHUS XLI.

Sed hæc de confectis & falso medicatis aquis immeritis elementis; jam quæ revera in societatem illarum transeunt & in iis continentur exponemus. Initium autem faciemus à metallis, inter quæ, si utilitatem & usum spectamus, principatum obtinet Mars, cujus vena, Plinio

exij

DISSERTATIO

etiam olim norante, omnium metallorum largissima est; & in Germania nusquam non occurrit: quin immo argillæ omnesque rubicundæ bolares terræ nonnisi martialis profapia sunt. Nullum quoque ex metallorum censu est, quod tam promte à quovis acido dissolvatur, quam ferrum; quin ipsa aqua, ob permixtum æthereum principium & universale sal, promte illud aggreditur ejusque scobem imbibit. Unde ignitum ferrum in quavis aqua extinctum ramenta ipsi infinuat; testante id virtute roborante & adstrictiva, qua hæc imbuitur: ut adeo nullum prorsus sit dubium, quin aqua fontana quævis, martiales venas, vel terreas argillaceas rubras perlans, tenuissimas ferri partes elambat & secundo flumine secum auferat.

PARAGRAPHUS XLII.

Dici solent tales aquæ ferratæ, quibus Italia imprimis exuberat, & quarum passim mentionem injiciunt Seneca, *quæst. nat. lib. III. cap. 2.* Plinius, *Hist. nat. lib. XXXI. c. 2.* Bened. Sylvaticus *in consil. medic.* & Raym. Foris *in consult. medicis*, nec non Andr. Baccius *lib. de thermis*. Neque nostras regiones martiatas talibus aquis natura defraudavit, neque extra famam sunt Bebrantæ in Thuringia, Freyenwaldenses in Marchia, Radebergenses in Misnia, nec non nostræ Halenses, maxime vero Lauthstadienses, quarum mirabilis ad varias passiones, efficacitas, jam inde à multo tempore, non paucis iisque insignibus exemplis notata est. Cognoscuntur autem ejusmodi aquæ ferratæ partim ex sapore, quem linguæ imprimunt, quodammodo constringente, partim ex ochra flavescente, qua ductus per quos feruntur obducunt eorumque ostia incrustant. Hæc enim probe prius elota, siccata & extremo igne tosta, non solum martialem indolem prodit, dum magneti promte accedit, sed etiam facta cum sale ammoniaco sublimatione, ex elatis in altum floribus, nitidissimam tincturam martialem largitur. Eandem martialem indolem conspectius arguit purpureus color;

DE ELEMENTIS. cxlij

color, quem insperfo gallarum pulvere suscipiunt, nec non flavus, quo ovum injectum & indusia in balneo imbuuntur, quippe qui non nisi tenerrimæ martialis croci rubigini tribuendus.

PARAGRAPHUS XLIII.

Porro ex metallorum familia cuprum quandoque cum aquis connubium inicit, non tamen integrum, sed in vitriolum dissolutum. Testatum id faciunt plures in Hungaria fontes, imprimis Neusohlii, è quibus immisso ferro, purissimum descendit cuprum. Sed nullius interni in medicina hæ aquæ sunt usus, propter septicam & emeticam, quam venus nunquam non servat, virtutem: externo tamen usu, quibusdam in casibus, hæ non inutiles fore remur. Et præter duo hæc metalla, nulla alia è mineralibus aquis erui & denudari possunt, licet omnibus vestigiis indagentur. Mars autem, uti omnium maxime medica virtute gaudet & saluberrimum est metallum; ita etiam aquæ quæ illum complexu suo susceperunt, salubritate etiam præ reliquis sunt magis commendabiles.

PARAGRAPHUS XLIV.

Progredimur ad salia, quæ ab aquis affluentius in societatem admittuntur, cum humidum ipsi liquandis quam maxime sit accommodum. Primas autem ex iis tenet vitriolum. Etenim nullum sal magis catholicum & in subterraneis locis obvium est, quam hoc vitriolicum: quippe quod omnibus fere mineris adhærescit. Si ejus natales dispicimus, nascitur hoc ex sulfuris acido, quod omnium mineralium universale sal & ex ferri quidem substantia est, dum videlicet acidi sulfuris halitus, qui ex inferiori terrarum tractu sursum rapiuntur perlabentes aquas contingunt, & ramentis terreo-martialibus per illas dispersis sese associant, & sic principium quoddam vitriolicum efficiunt. Discernitur vitriolum in aquis salubribus

Tome II,

A

omnium optime per mixtionem cum pulvere gallarum; siquidem exinde mox purpureum, si minor, mox atrum, si major copia inest, suscipiunt colorem.

PARAGRAPHUS XLV.

Observavimus autem, quod vitriolum illud quod aquæ in sinu sovent, sit duplex, volatile nempe & fixum. Sed in acidulis & thermis aliisque celebribus medicatis aquis, fixum tale vitriolum non hospitatur: quæ vero volatile & tenuissimum vitriolicum elementum custodiunt, optimi sunt fontes medicinales & mirabili virtute præstant. Apparet hoc ex eo, quando frigida aqua, aut recenter hausta, insperis gallis nigrescunt, simul ac vero admoto igne calorem conceperunt, aut liberiori aëris afflatui patuerunt, omnem tincturam renuunt. Ex quo luculenter patet, quantum errent, qui solius exhalationis, vel distillationis beneficio, aquarum mineralium elementa erute & in apricum ponere contendunt; cum chymico hoc ministerio, volatile illud minerale, in quo maxima virtus consistit, una cum desideratissimo spirituoso principio, aquis elabatur & distilletur.

PARAGRAPHUS XLVI.

Quod autem post evaporationem relinquitur vitriolum, hoc merito dicendum est fixum, & priori ratione virtutis longe inferius est. Dantur nimirum aquæ martiata, ut Lauchstadienses & Radebergenses, quæ momentum vitrioli fixi admittunt, peculiari encheiresi, eliciendum, sed non sunt dicendæ acidulæ. Et tales aquæ non tantum cum gallis mixtæ induunt nigricantem colorem, verum etiam folia quercus, flores balaustrorum, cortices granatorum, extractum herbæ theæ & tormentillæ idem præstant, & tinctura quidem est constantior. Deinceps alius modus est, ex vitriolaceis illis aquis illud quod martiale est separatè atque precipitare. Videlicet drachma

DE ELEMENTIS. CXV

una concharum ustrarum aquarum libra est indenda & per aliquot dies rite asservanda & quandoque agitanda mixtura : tum subtilis flavescens ochra ad ima dejicitur. Vel melius adhuc , si ovum recens humori immititur , per omnem ejus ambitum substantia flava flocculorum instar sese agglutinat , & postmodum decidens , fundum petit in eoque colligitur. Idem contingit si lagenæ ejusmodi aquis ad dimidiam repletæ sub dio exponuntur : tunc exhalant spirituoso elemento , ad ima defertur levissimus & tenuissimus croceus pulvis. Generosum enim illud principium , quum scobem illam martialem compedibus suis intra aquarum nexum detineat , discessu suo , ut aquæ vehiculum hæc deserat , efficit.

PARAGRAPHUS XLVII.

Non raro etiam salutare fontes salis communis participes sunt. Hujus indolis fuerunt olim fontes Honhusani & nupetius Stasfurdenses. Et adhuc eodem fortè sunt Wisbadenses , nec non quos Ratzeburgi salire accipimus. Acquiritur commune hoc sal , leni facta distillatione & omnimoda liquoris exhalatione. Ita enim in fundo cucurbitæ remanet , & rite elorum , à rejectis partibus liberatum & crystallisationi expositum , in cubicam figuram concrefcit , carbonibus injectum crepitat , & aquæ forti indicum , eam armat , ut aurum solvat. Dignoscitur etiam sal commune exinde , si instillato restibili post resiccationem concremento oleo vitrioli , vapor exurgit instar spiritus salis nares feriens & acriter compungens. In aquis autem salis communis præsentia colligi potest si indita solutione lunæ , turbantur & pulverem album ad ima rejiciunt.

PARAGRAPHUS XLVIII.

Porro in aquarum salubrium sinu hospitatur sal alkali fixum. Deprehenditur hoc , prout ego prius asserui & demonstravi , in omnibus thermis æque ac acidulis : & imprimis copiosius elici potest ex Carolinis , Emsensibus ,
h ij

xxvj

DISSERTATIO

Selteranis & Buchensibus. His autem sese prodit indicium. Aquæ, instillatis acidis, imprimis vitrioli spiritu, effervescent & confictum edunt. Sal evaporationis ope ex his paratum iterumque solutum, syrupum violarum viridicolore inficit, & cum spiritu vitrioli in tartarum vitriolarum convertitur. Præterea idem sal solutionem mercurii sublimati aurantio colore tingit, & sali ammoniaco admixtum, hujus volatile liberat, ut spiritus urinosus distilletur, & odore sese in sensus ingerat.

PARAGRAPHUS XLIX.

Præterea plurimi & præstantissimi in Germania sunt fontes, qui sal quoddam innoominatum, & ferme etiam incognitum, inter acidum & alkali ambigens, & medium quasi temperamentum obtinens vehunt. Auctoribus vulgo nitrum audit. Sed ne minimam quidem niri umbram refert. Non enim est inflammabile, non in crystallatione pyramidalem figuram suscipit, neque aquam fortem largitur. Dicendum igitur potius est sal neutrum, dum neque cum acido, neque alkali pugnat, sed salis Glauberiani notatiorem similitudinem habet, & frigoris quendam linguæ sensum imprimit. Hoc sale quam maxime foeti sunt Egrani & omnes illi fontes, quorum plures quam quinquaginta circa Egram scaturiunt; nec non Elsterani in Volglandia, omnium vero maxime is, qui ante aliquot annos in Bohemiæ pago, Sedlitz, detectus & ad usum à me primum traductus est, una cum contermino huic, ad pagum Seydschütz, fonte, quippe quorum libra medica, duas minimum ejusmodi salis drachmas largitur. Ejusdem quoque generis sal paratur ex aquis quibusdam Parisiensibus, quarum tres species ante plures annos mihi transmissæ, exhalatione facta, illud exhibuerunt.

PARAGRAPHUS L.

Primus, qui hujus salis mentionem fecit, est **ELSTERUS**,

DE ELEMENTIS. cxvij

in lib. de aquis medicatis Angliæ, & vocat illud nitrum calcarium, verba, quæ in cap. I. initio exstant ita habent: *Ad hæc salia quintum adjiciendum est genus, quamvis è minus cognitis, tamen quod omnium longe copiosissimum est, nimirum sal, sive nitrum calcarium.* Et pag. 13, hæc prodidit: *hujus salis minus cogniti, (etiamsi omnium fossilium, certe apud nos, frequentissimi) crystalli, tenues longæque sunt, iisque mediis quatuor latera parallelogramma sunt, at fere inæqualia: ex altera vero parte, ipse mucro ex binis planis lateribus triangularibus formatur.* Hoc sal originem procul dubio fortitur ex connubio acidi sulfurei & calcariæ terræ, quæ indolis est alkalina. Quando enim aquæ acido hoc sulfureo perfusa, per calcariam terram, cujus uber admodum in subterraneis cryptis est apparatus, labuntur, imbibunt illam, & cum illa congregantes, sal amaricans constituunt. Luculenter id patet, & ex eo declarari potest, si acidum sulfuris vulgaris, cum alkali quodam commiscetur, quippe, pariter ex harum societate, sal sui generis, amaricans & absterisivum exurgit. Sed de hujus salis natalibus ac genesi, inferius, in fontis & salis Sedlicensis examine, fusius sententiam nostram exponemus. Id tantum hoc loco non prætermittendum, quod reagentium ope difficulter admodum, vel plane non, hoc peculiaris ingenii sal erui & in aquis delitescens detegi possit, sed sola liquoris exhalatione & resiccatione, sese conspiciendum præbeat.

P A R A G R A P H U S L I.

Perquirentibus autem nobis vera medicatarum aquarum elementa, exponendum etiam est & explorandum: an alumen in illarum societatem admittatur? Communis ita fert opinio, subnixa potissimum experimento, quod instillato aquis salubribus oleo tartari per deliquium, lacteo colore inficiantur, eodem modo, ac solutioni aluminis, infuso illo, nebula & albescens tinctura indu-

h ij

cxviiij

DISSERTATIO

Sed fallax utique est tentamen ejusque fides admodum sublesta, cum omnes calcariæ & falsæ aquæ, admixto alkalineo liquore, pellucidam faciem exuant & albescant, immo ipsa aqua calcis vivæ limpida, turbetur & albo colore perfundatur. Tum demum experimento fides constaret, & de aluminis connubio non amplius dubitandum esset, si candidus ille, post alkalinorum mixturam præcipitatus pulvis, igni injectus intumesceret & spongiosum magma transfiret: id quod tamen non contingit. Quamvis igitur fateamur, nos nunquam in aquis foteriis alumen deprehendisse; non tamen inficias ibimus, quod in locis, ubi uber aluminis in subterraneis tractibus est proventus illudque copiose effoditur, fontes eodem imbuti scaturiant. Id enim testantur aluminosi illi Dibræ salientes latices. Sed nemo etiam iis medicam attribuet virtutem: cum potius interne nullius plane usus sunt, & austeritate sua, nec non rodente facultate, non solum palato ingrati, sed corpori etiam inimici sint & nocivi. Largimur etiam, aluminis acidum, nonnumquam primordialiter aquis quibusdam insinuari; sed immutatur illud in hoc consortio, neque purum manet & simplex.

PARAGRAPHUS LIII.

Eadem ferme ratio est sulfuris. Constans plerumque & pervulgata Medicorum est sententia, omnes thermas, sulfur in complexu suo alere; immo, ab ejus connubio, plurimi caloris in iis causam derivare satagunt. At hi fere sunt, qui thermas non frequentarunt, aut tanquam canis Nilum eas degustarunt; ideoque non mirum est, si eximie fallantur. Paucissimæ enim calidarum hospitalium aquarum sunt, quæ sulfur vehunt, & si Aquisgranenses, & paucas forsan alias exceperis, vix umbram ejus deprehendes. Sunt quidem plurimi, qui Carolinis, Wisbaden-sibus & Emsensibus, sulfur affingunt, lepidam somnii à colore croceo, quo indusia alba in balneo inficiuntur, rationem cogentes, sed longe alia hujus tincturæ est

ratio, & mihi tam felici esse non contigit, ut ex his plurimisque aliis sulfur eruere & denudare potuissem, licet summo studio & quaesitissimis artificiis examen instituerim. Est quoque fons foetens & inurbani admodum, ovorum putridorum initar, odoris, in confiniis Francofurti ad Moenum, & qui ab ipso profuere putatur, in ipsa urbe, vernacula vocant, *den Faul-Brunn*. Hic egregia laxante virtute pollet, & in febribus ad sitim sedandam avide ab aegrotantibus hauritur: sed adornato curiose ejus examine, pariter nihil plane sulfuris in eo reperire licuit. Notæ autem & characteres, qui formalis sulfuris præsentiam produnt & arguunt, sunt: si aquæ argentum fusco vel nigro inficiunt colore, & post omnimodam liquoris exhalationem, concrementum relinquunt inflammabile, quod cum sale tartari in hepar sulfuris transit.